
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ»

Министерство экономического развития,
промышленности и торговли Калининградской области
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА «МОДЕРНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ»

государственная 
программа 
«Модернизация 
экономики»

государственная 
программа
«Развитие 
промышленности 
и предпринимательства»

С 01.01.2022 – реализация новых государственных программ 
Калининградской области со сроком 2022 – 2030 гг. (перечень утвержден 
постановлением Правительства Калининградской области 
от 18.06.2021 № 360)

Государственная программа 
«Модернизация экономики» (2022-2030)

2021 2022-2024

2

Подпрограммы:
▪ Стратегическое управление
▪ Эффективная инвестиционная и промышленная политика
▪ Малое и среднее предпринимательство
▪ Развитие торговой деятельности
▪ Имущественный комплекс и земельные отношения
▪ Развитие научного потенциала
▪ Обеспечение реализации государственной программы
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА «МОДЕРНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ» 

ГП «Модернизация экономики» +
ГП «Развитие промышленности 

и предпринимательства»

Государственная программа
«Модернизация экономики»

2021 2022

▪ увеличение объемов финансирования в 2022 году 
по сравнению с 2021 годом в 1,3 раза

▪ расширение направлений финансирования, в том числе 
в рамках региональных проектов

▪ оптимизация структурных элементов государственной 
программы

53 МЛРД ₽ 68,4 МЛРД ₽

2023 2024

75,6 МЛРД ₽ 71,7 МЛРД ₽



ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «МОДЕРНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ»

4

Направления 2021 2022 2023 2024

ВСЕГО, МЛН ₽, в том числе: 57 754 68 436 75 615 71 708

Субсидия на поддержку рынка труда 55 230 62 516 69 760 69 760

Развитие инженерной инфраструктуры - 2 825 3 370 -

Поддержка МСП, 
в том числе: 1 075 996 1 143 652

   - программа «Восток» 730 200 200 200

   - вовлечение ОКН в хозяйственный оборот 50 490 610 230

Наука 27 249 229 29

МФЦ 474 562 591 625

Иные 948 1 288 522 642



100 126 137 190 235 256

2015 2016 2017 2018 2019 2020

153 МЛРД ₽
 инвестиции

47 417
штатная численность 
(при выходе на проектные
 мощности)

8 МЕСТО
В МИРОВОМ РЕЙТИНГЕ
ЛУЧШИХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ МЕХАНИЗМА ОЭЗ

ПРОДЛЕНИЕ СРОКА ПРИМЕНЕНИЯ 
ПОНИЖЕННЫХ ТАРИФОВ СТРАХОВЫХ 
ВЗНОСОВ 7,6 % 

УЧЕТ В СОСТАВЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ 
ОБОРУДОВАНИЯ приобретенного у компаний, 
зарегистрированных на территории
Калининградской области  до 1 апреля 2006 года

РАСПРОСТРАНЕНИЕ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ 
ДЛЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В СФЕРЕ 
ПЕРЕВОЗОК на перевозки за пределами региона для 
загрузки транспорта, следующего обратно 
в Калининградскую область

▪ сохранение уверенности потенциальных инвесторов 
в реализации проектов на территории региона

ЭФФЕКТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРЕДЛОЖЕННЫХ РЕШЕНИЙ

▪ повышение эффективности деятельности 
за счет сокращения затрат 5

277

2021

ОСОБАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЗОНА
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2017 2018 2019 2020 2021

140 158 139 148 137 118
ПОЛУЧАТЕЛИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ОБЕСПЕЧИВАЮТ 

16% ВРП

18 тысяч 
рабочих мест

> 40% 
товарной продукции

КОЛИЧЕСТВО ПОЛУЧАТЕЛЕЙ 

22,2 49,0 56,0 56,7 51,2

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ, МЛРД ₽

2022 2023

62,5 МЛРД ₽ 69,7 МЛРД ₽

2024

55,2

69,7 МЛРД ₽

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ (1275)
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ХРАБРОВО

 22 
КОМПАНИИ

6,6 МЛРД ₽
инвестиций

1 949
новых рабочих мест

ООО «ПРУСС ГРУПП»
производство кондитерских изделий

117 
новых
рабочих мест 

12.2022 
ввод
в эксплуатацию

ООО «ФЕНИКС ИНГРЕДИЕНТС»
производство комплексных пищевых добавок

93
новых
рабочих места 

 

10.2021 
введен
в эксплуатацию

АО «ОТИСИФАРМ ПРО»
фармацевтическое производство

256
новых 
рабочих мест 

03.2022 
ввод
в эксплуатацию

ООО «АМПЕРТЕКС»
производство уникальных искусственных тканей

20
новых 
рабочих мест 

12.2021 
ввод
в эксплуатацию

ЧЕРНЯХОВСК

 6 
КОМПАНИЙ

21 МЛРД ₽
инвестиций

1 400
новых рабочих мест

ООО «ЭНКОР ГРУПП»
производство продукции 
для солнечной генерации

1150 
новых
рабочих мест 

12.2022 
ввод
в эксплуатацию

ООО «ДМС ВОСТОК»
производство молочной продукции

150 
новых
рабочих мест 

12.2022 
ввод
в эксплуатацию

ИНДУСТРИАЛЬНЫЕ ПАРКИ «ХРАБРОВО» и «ЧЕРНЯХОВСК»



ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ, МЛРД ₽

ИТОГИ НАЦИОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА

71 
место

39 
место

15 
место

30 
место

23 
место

11 
место

2016   2017   2018   2019   2020   2021

НАПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИРОВАНИЯ 2021-2024, %

ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ  2021-2024

360
проектов

400 МЛРД ₽
инвестиции

20 000
рабочих мест

от 40 000 ₽
заработная плата
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ИНВЕСТИЦИИ
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ПРИВЛЕЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИЙ 
В ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

2022 2023

2,8 МЛРД ₽ 3,3 МЛРД ₽
НАПРАВЛЕНИЯ ЗАТРАТ
▪ проведение инженерных изысканий
▪ подготовка проектной документации 
▪ приобретение оборудования для создания инженерной 

инфраструктуры
▪ строительно-монтажные и пусконаладочные работы 

для создания инженерной инфраструктуры

ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ
▪ минимальный объем частных инвестиций 5,5 МЛРД ₽ 
▪ создание серийного производства не менее 2 позиций промышленной продукции

РЕЗУЛЬТАТ
▪ увеличение объема внебюджетных 

(частных) инвестиций
▪ поддержка экспортно-ориентированных 

проектов

СУБСИДИЯ
на возмещение затрат на создание 
инженерной инфраструктуры при 
реализации новых инвестиционных 
проектов

9

ПОДДЕРЖКА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ



МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО
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Калининградская область – 
лидер по вовлеченности 
населения в малый бизнес

23,5 %
численности 
рабочей силы –
сотрудники малых
и микропредприятий

ИТОГИ

32 %
доля МСП
в ВРП

ЧИСЛЕННОСТЬ ЗАНЯТЫХ В МСП, ТЫС. ЧЕЛ. 

+21,2 тыс.  самозанятых физ. лиц (на 30.09.2021)

РЕЙТИНГ

54,4 тыс.
субъектов МСП 
(данные 
Единого реестра
на 10.10.2021)

26

Финансирование подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство»,  млн ₽

2021 2022 2023 2024
ИТОГО, в том числе: 1 075 996 1 143 652

федеральный бюджет 180 147 239 130
региональный бюджет 895 849 904 522



РЕАЛИЗУЕТСЯ В 11 ИЗ 22 МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ЛЬГОТНЫЕ ЗАЙМЫ ОТ 2 ДО 50 МЛН ₽ СРОКОМ НА 7 ЛЕТ ПОД 1 % ГОДОВЫХ 
(ДЛЯ СЕЛЬХОЗПРЕДПРИЯТИЙ – ДО 10 ЛЕТ)

11
займов

285 МЛН ₽ 
инвестиций

130
новых рабочих мест

20
20

20
21

9
займов

178 МЛН ₽ 
инвестиций

135
новых рабочих мест

29
заявок

793 МЛН ₽ 
инвестиций

ООО «ОРБИТА АГРО» «ХУТОР СТАРОГО ПАСЕЧНИКА» ООО «СПРИНГ»
I к

он
ку

рс

11

2 
ко

нк
ур

с

ПРОГРАММА «ВОСТОК»
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ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОЕКТОВ ПО ВОВЛЕЧЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
В ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОБОРОТ

УТВЕРЖДЕНО ФИНАНСИРОВАНИЕ

490 МЛН ₽
предусмотрено в 2022 г.

135 МЛН ₽
перечислено в 2021 г. 

1 МЛРД ₽ 
объем финансирования
 

15 ЛЕТ 
срок займа

10 ЛЕТ 
отсрочка погашения 
основного долга

0 % 
годовых

50 % 
списание от суммы 
финансирования при 
условии реализации проекта 
в срок 
до 5 ЛЕТ

МЕЛЬНИЦА ГЕРДАУЭНА,
ПОС. ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙПИВОВАРЕННЫЙ ЗАВОД «ПОНАРТ», КАЛИНИНГРАД

ЗАМОК «РАГНИТ», НЕМАН

ФОРТ № 3 «КОРОЛЬ ФРИДРИХ III», КАЛИНИНГРАД

«ДОМ ЖИЛОЙ» ХХ ВЕКА (ГОСТИНИЦА), 
СВЕТЛОГОРСК

РЕНОВАЦИЯ ЗДАНИЯ (ГОСТИНИЦА), СОВЕТСК

СОХРАНЕНИЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ



РАЗВИТИЕ  ИНФРАСТРУКТУРЫ  ВУЗов, ПОДДЕРЖКА  МОЛОДЫХ  УЧЕНЫХ

13

!

дефицит учебных и жилых площадей

моральный и физический износ 
объектов инфраструктуры ВУЗов

+ растущее население и контингент 
обучающихся

+ повышение роли науки в социально-
экономическом развитии региона

ОЖИДАЕМЫЕ ЭФФЕКТЫ

концентрация интеллектуальных ресурсов в регионе

рост эффективности исследований и разработок

увеличение вклада в ВРП

укрепление имиджа Калининградской области как прогрессивного региона, в том числе в рамках 
Международного Кантовского конгресса в 2024 году

!
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ

ИНЖИНИРИНГ

20
МЛН ₽

до 7 МЛН ₽ на 1 проект на 1 год
 

до 3 ЛЕТ продолжительность 1 проекта

12
проектов

9,3 МЛН ₽ 
поддержки

2020

2021 12
проектов

8,5 МЛН ₽ 
поддержки центр поддержки 

предпринимательства 

учреждение фонда 
«Венчурный фонд Калининградской области»

регулярный отбор научно-технических, 
высокотехнологичных и инновационных 
проектов
предоставление финансирования в форме 
грантов или путем вхождения в капитал 
заявителя 
продажа через 3-5 лет долей в капиталах 
заявителей и реинвестирование в новые 
проекты

по 100 МЛН ₽ на 2022 и 2023 годы

РАЗВИТИЕ НАУЧНОГО ПОТЕНЦИАЛА



15

открытие дополнительного офиса
в Московском районе IV квартал 2021 года

Калининград, ул. Карамзина

смена размещения Гурьевского отдела
IV квартал 2021 года – I квартал 2022 года

Гурьевск, ул. Новая

ремонт в Балтийском отделе
с выделением обособленного помещения

IV квартал 2021 года

открытие флагманского центра «Мои Документы»
I полугодие 2022 года

Калининград, ул. Аксакова 

ремонт в Неманском отделе 
с выделением обособленного помещения

I полугодие 2022 года

МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАСШИРЕНИЕ СЕТИ МФЦ



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


